4. Ad illud quod obiicitur, quod blasphemia est dicere, Filium Dei esse mortuum; dicendum, quod hoc videtur auribus infidelium, secundum quod dicitur primae ad Corinthios primo⁶: *Praedicamus Iesum Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam*. Et ratio huius est: quia non credunt ipsius *humanationis* Filii Dei benignissimam *dignationem*, nec intelligunt illius *humiliationis* altissimam *rationem*. Si enim haec intelligerent, viderent, quod illud *quod infirmum est Dei, fortius est hominibus*; et illud *quod stultum est Dei, sapientius est omnibus hominibus*. His igitur duobus pensatis, videlicet ipsa Verbi *incarnatione* et *ratione*, ob quam incarnatus est, non est blasphemia, immo laus, dicere, quod Filius Dei pro nobis fuit mortuus secundum naturam assumptam. Per hoc enim decentissime, sicut in praecedentibus⁷ est ostensum, reparatum est genus humanum. Nec est simile de stultitia et malitia; non enim valebant ad nostram redemptionem, sicut passionis et mortis tolerantia. — Et per hoc patent quaesita⁸.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

DUB. I.

In parte ista sunt quaestiones circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit: *Nemo tollit animam meam, sed ego pono eam a me ipso*. Si ergo nemo potuit animam suam tollere, nemo potuit eum per violentiam occidere: ergo ipse non fuit mortuus per alienam violentiam, sed per propriam potentiam: ergo fuit homicida sui ipsius.

RESPONDEO: Dicendum, quod Dominus in isto verbo non vult excludere violentiam crucifigentium

respectu *naturae*, sed respectu *voluntatis divinae*. Et in hoc vult ostendere, quod nemo posset ipsum occidere, nisi ipse vellet mortem sustinere secundum dispositionem voluntatis suae. Unde *ponere animam* ibi non est per executionem, sed per voluntariam permissionem. Et sic patet illud⁹.

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Caro animam posuit, quando expiravit*. Videtur enim, quod

¹ Cfr. Ioan. 1, 4, et 14, 6. — De *maiori* vide supra d. 7. a. 2. q. 1. ad 2. et d. 11. a. 2. q. 1. — In *maiori* edd. verbis non recipitur praemittunt haec.

² Cod. D diceret, et dein idem cod. D cum codd. G I L V aa blasphemaret Deum.

³ Cfr. supra d. 7. a. 1. q. 1. — Mox pro *dignitati* edd. *maiestati*, et deinde pro *cordis nostri* Vat. *cordis hominis*.

⁴ Hic c. 2, ubi et solutio seq. obiect. innuitur.

⁵ Scil., quod solummodo *corpori*, quod est *pars* hominis, *mors* tribuatur (cfr. supra a. 1. q. 3, scholion).

⁶ Vers. 23. — Seq. testimonium ibid. v. 25. — Inferius pro *Si enim haec* edd. cum plurimis cod. *Si enim hoc*.

⁷ Dist. 20. q. 2. et 5. — Paulo superius pro *ob quam* edd. *ob quam causam*, et pro *fuit mortuus* codd. A I I L T V aa *fuerit mortuus*.

⁸ Vide scholion ad 1. huius articuli quaestionem.

⁹ Cfr. supra d. 20. dub. 3. — Huius dubii solutionem habet etiam apud B. Albert., hic a. 2, apud S. Thom., Petr. a Tar. et Richard. a Med., hic circa lit.

potius deberet dicere e converso, quod *anima* posuit *carnem*, quia plus habet virtutem anima super carnem, quam caro super animam. — Item, in resurrectione potius dicitur anima resumpsisse carnem, quam caro animam: ergo in morte potius deberet dici *anima*¹ posuisse *carnem*, quam e converso.

RESPONDEO: Dicendum, quod magis dicitur de *carne*, quod posuerit *animam*, quam e converso, non quia *caro* virtutem habuit² super animam, sed quia, carne remanente, anima a carne discessit; et quia per *animam* intelligitur *vita*, quae magis habet rationem pretii; et quoniam etiam anima praesidebat carni: ideo magis de *carne* dicitur deponi, quam e converso.

Et per hoc patet responsio ad obiecta. Non enim dicitur *caro* posuisse animam, quasi hoc³ caro propria virtute fecerit; sed quia virtus divina aderat unita carni, sine cuius permissione anima non poterat deponi de carne⁴.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Idem patiebatur et non patiebatur, moriebatur et non moriebatur*. Hoc enim videtur falsum: quia principium primum est in Prima Philosophia⁵, quod « impossibile est, simul et semel de uno et eodem dici duo contradictorie opposita »: ergo si haec est vera: Christus moriebatur, haec simpliciter erit falsa: Christus non moriebatur. *Si tu dicas*, quod non est ibi contradictio, quia hoc attribuitur ei secundum diversas naturas, et ad hoc, quod sit contradictio, oportet, quod opposita non solum attribuantur eidem, sed etiam secundum idem⁶; hoc non solvit, quia si aliquis diceret, Petrum esse album, quia est albus se-

condum corpus, et non esse album, quia non est albus secundum animam; nihil diceret. Prima enim esset simpliciter vera, secunda simpliciter falsa: ergo si haec est vera secundum humanitatem: Christus est mortuus; ista erit simpliciter falsa: Christus non est mortuus. — Item, haec absque dubio est vera: Christus homo est passus et mortuus; si ergo est communicatio idiomatum, haec erit vera: Deus est mortuus: ergo Christus, homo et Deus, est mortuus. Si igitur haec est vera omni modo: Christus est mortuus, erit opposita eius simpliciter falsa.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio illud quod convenit Christo secundum *naturam* humanam et⁷ secundum divinam, simpliciter et vere potest ei attribui. Unde vere dicitur: Christus est creator omnium, Christus natus est de Virgine; vere etiam dicitur: Christus est mortalis, Christus est immortalis. Quamvis autem aliquid conveniat Christo secundum naturam assumptam, quod non convenit ei secundum naturam divinam; non potest tamen *simpliciter removeri* ab eo, quia plus tollit negatio, quam ponat affirmatio⁸. Et ideo affirmativae concedendae sunt tanquam verae; negativae vero negandae sunt tanquam falsae, nisi proponantur vel intelligantur cum *addita determinatione*. Unde haec est vera: Christus non est mortuus secundum Deitatem; haec autem *simpliciter* prolata: Christus non est mortuus, falsa est. — Ambrosius⁹ autem et Magister praedictas locutiones intelligunt cum *determinatione adiuncta*, quod patet per linem auctoritatis. *Praeterea*, ex hoc ipso quod proponit istas simul: « moriebatur et non moriebatur », arctatur pars affirmativa ad humanam naturam et negativa ad divinam. Ideo non est ibi contradictio, quia non est secundum idem. — Et per hoc patet satis responsio ad obiecta¹⁰.

DISTINCTIO XXII.

CAP. I.

Si Christus in morte fuit homo.

Hic quaeritur, utrum in illo triduo mortis Christus fuerit homo. — Quod non videtur quibusdam, quia mortuus erat, et homo mortuus non est homo. Addunt etiam, quod si tunc erat homo, vel mortalis, vel immortalis. Sed mortalis non, quia mortuus; nec immor-

talis, quia tantum post resurrectionem¹. — Quibus respondemus, quia, licet homo mortuus fuerit, erat tamen in morte Deus-homo, nec mortalis quidem nec immortalis, et tamen vere erat homo. Illae enim et huiusmodi argutiae in creaturis locum habent, sed fidei sacramentum a philosophicis argumentis est liberum. Unde Ambrosius²: « Aufer argumenta, ubi fides quaeritur. In ipsis gymnasiis suis iam dialectica taceat; piscatoribus creditur, non dialecticis ». Dicimus ergo, in

¹ In cod. N adiectum est *Christi*, in edd. *ipsa*.

² Codd. A G H L T V *habuerit*. Paulo superius pro *posuerit* edd. cum aliquot codd. *posuit*.

³ Pro *quasi hoc* edd. *propter hoc quod*. In fine edd. habent *deponi a carne*, codd. CX *deponere carnem*.

⁴ Cfr. supra a. 1. q. 1. ad 1, et Richard. a Med., hic d. 16. q. 4; Petr. a Tar., hic circa lit.

⁵ Vide Aristot., IV. Metaph. text. 9. seqq. (III. c. 3. seqq.), ubi principium contradictionis monstratur.

⁶ Cfr. supra pag. 203, nota 5.

⁷ Edd. *etiam*, perperam. Mox pro *ei* cod. W *eidem*.

⁸ Cfr. supra d. 11. a. 2. q. 2. ad 3. et 4. nec non q. 3. ad 4. — Pro *ab eo* edd. *ab ea*.

⁹ Ex quo textus huius dubii (in lit. Magistri, c. 2.) sumtus est. — Paulo inferius pro *Praeterea* edd. *primo*.

¹⁰ Cfr. de hoc dubio B. Albert., hic a. 4; S. Thom., hic q. 1. a. 3. ad 4; Petr. a Tar., hic q. 2. a. 3. et circa lit.; Richard. a Med., hic circa lit.

NOTAE AD LIBR. SENTENTIARUM.

¹ Cod. E et edd. 1. 8 adiectum *ergo non erat homo*; paulo superius post *immortalis, quia* cod. D bene addit *hoc*. — Cfr. Hugo de S. Vict., II. de Sacram. p. 1. c. 11, ex quo Magister multa excerpsit.

² Libr. I. de Fide, c. 13. n. 84, qui locus sub nomine S. Hieronymi allegatus est in Prooemio ad I. libr. Sent. q. 2. arg. 6. ad opposit.; vide tom. I. pag. 10, nota 5.

morte Christi Deum vere fuisse *hominem*, et tamen *mortuum*. Et hominem quidem nec *mortalem* nec *immortalem*, quia unitus erat animae et carni seunctis. Alia enim ratione dicitur Deus homo, vel homo Deus, quam Martinus vel Ioannes. Homo enim dicitur Deus et e converso propter susceptionem hominis, id est animae et carnis. Unde Augustinus¹: «Talis erat illa susceptio, quae Deum hominem faceret, et hominem Deum». Cum ergo illa susceptio per mortem non defecerit, sed Deus homini et homo Deo, sicut ante, unitus erat vere; et tunc Deus erat *homo* et e converso, quia unitus animae et carni; et *homo mortuus* erat, quia anima a carne divisa erat. Propter separationem animae a carne *mortuus*², sed propter utriusque secum unionem *homo*. Non autem sic erat homo, ut ex anima et carne simul iunctis subsisteret, ex qua ratione dicitur aliquis alius *homo*. Et ipse forte *ante mortem* hoc etiam modo erat homo³, et *post resurrectionem* fuit; in morte vero *homo* erat tantum propter animae et carnis secum unionem, et *mortuus* propter inter illa duo divisionem.